




Ordföranden har ordet

Så har då sommaren passerat och det utan att jag egentligen har märkt att den
kommit. Man kan i varje fall påstå att det varit en kon säsong för utomhusbad.
Men gräsmamma har hållit sig ovanligt fina, tycker jag, och del är en god sak.

Pingststämmorna i Södertälje drabbades hån av regnet. Pingstdagen var
någorlunda, men annandagens verksamhet fick flyttas inomhus på grund av
ovädret. Söndagen den 14 juni var det i alla fall en strålande sommardag och den
sammanföll med firandet vid Helgarö av lOO-årsminnet av K. E? Lefflers
uppteckningar från norra Södermanland. Pehr Ericssonstämman blev för alla
som var dåren minnesvärd dag och en mycket fin stämma, sannolikt årets bästa.
Allting stämde och mer finns att läsa därom på annan plats.

Midsommarstämman vid julita kunde genomföras trots en regnig helg. Under
själva stämman blev del faktiskt uppehållsväder till allas förvåning. Publiken
strömmade tilloch det blev en bra stämma med god uppslutning av spelmän och
publik. Vem vet, nästa år kanske allting stämmer och vi får fint väder så del blir
den där härliga musikfesten som vi så gärna vill ha vid Julita Skans.

Spelmansstämman i slottsmiljö vid Nyköpingshus gynnades av bra vädec en
välordnad stämma som borde locka ännu fler sörmländska spelmän. Bättre
förutsättningar finns knappast och miljön är den bästa tänkbara.

För några veckor sedan, närmare bestämt den 23 augusti, firades August
Widmark iÖstra Vingåker. Minnesstenen restes för SO år sedan och del var vän
att firas. Som framgårav artikel idenna Sörmlandsläten blev delen fullträW. som
vi kommer att minnas med glädje.

Rättvik Folklore Festival var även i år en trivsam tillställning. Vi var några
sörmlänningar som hade nöjet att medverka där undernågra dagac Mycket folk
som vanligt till långt in på natten. Det kanske v,ore en idé att o®anisera något
liknande i våra bygder? Eller är det bara i Dalarna som det fungerar? Och visst
blir man avundsjuk! Lördagens ungdomsstämma vid Hembygdsgården i Rätt-
vik var nog höjdpunkten på veckan. Tänk er Rättviks Lilla Spelmanslag med
drygt tjugotalet spelmän från 5-6 år upp till 20 som framträdde och spelade
härligt. När de sedan spelade tillsammans med lika många ungdomar från
Vikarbyn, ja då var det närmast gudomligt.

Men del var härligt attkomma hem och få rapport från våregen låtkurs för unga
spelmän som genomfördes strax före midsommar i samarbete med Kultur &
Utbildning, Nyköping. Mycketlyckad och föredömligtplanerad avi första hand
Anita Hedlund. Mera finns att läsa på annan plats.

NärdeuaskrivsåterstårjubilerandeSparmholmsträWenoch Lästringestämman
och jag hoppas att sommaren avslutas med ett försenat högtryck under dessa
arrangemang och en stor uppslutning av våra spelmän och den kära publiken.

Ingemar Skoglund
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Södertörn heter halvön och utgör
enligt Bra Böckers lexikon " den
östligaste delen av Södermanlands
fastland". Förmodligen är det det
faktum au halvön tillhör Stock-
holms län som gör att Södertörn
ofta glöms i sammanhang där man
pratar om landskapet Söderman-
land.

Här finns, och har funnits, gott
om spelmän och spelmansmusik. l
Västerhaninge bodde Johan Berg-
man (Sv Låtar Södermanland nrs 1-
16). Han fick en fiol och fick lära
spela på order av hennes nåd
Bergenstråle på Skogs Ekeby. Det
var kusken tillika spelmannen
Magnus Widman på gården som
fick bli läromästare. Senare kom
Bergman au spela tillsammans med
andra spelmän, t ex klockaren Ah-
lin i Väslcrhaningc. En dd av de
upptecknade låtarna är också efter
Ahlin, t cx den märkliga lriolpols-
kan nr 8.

I Österhaninge fanns ett annat
"spelmanscentrum". Del finns i Sv
Låtar Sörmland (nrs 17-23) låtar
upptecknade efter Fredrik Eriks-
son. Han lärde sig spela dels av
fadern, Erik jansson i Valsta, dels
efter storebror Lars Erik Eriksson
och sist men inte minst efter svärfa-
dern Anders Gustaf Jansson i
Larmåker. Den s k Kvambrovalsen
spelas gärna på Södertörn, liksom
polskan nr 21.TYvUrr var OlofAn-

Södertörn
En stor halvö sticker ut från
fastlandet. Trots att den är
omgiven av vatten på alla sidor
är det en halvö eftersom en del
av vattnet letts dit av människo-
hand. Naturen ärdelvis vild och
spännande och har iäldre tider
här och där gömt folk med inte
helt klanderfritt leverne. Galg-
stenen vid sidan om gamla
Nynäsvägen (väg 73) påminner
om dessa tider.

dcrsson för sent ute förall hinna höra
A G Jansson själv spela. Han dog
nästan 20 år innan uppteckningarna
gjordes.

Utöver dessa nämner Sv Låtar
Sörmland flera andra spelmän, men
del finns inga låtar efter dem. En
spännande historia återges om Per
Johan iTkångsund och hurhan lärde
Sig spela av nacken och en notis om
Spel-Nisse från Dalarö som var not-
kunnig och begärde att få fiolen med
sig i graven.

GustafWcttcr tecknade upp ett an-
tal låtar efter Roben Nordström i
Österhaninge. Efter honom finns
bland andra Ridmarschen (413) i

Wclters Sörmländska låtar. Enligt
uppgift speladesden av Lasse iTall-
backen (där den numera skrangliga
dansbanan tonfarande kan beskå-
das) och Andersson i Sandcmar på
väg mellan Askvik och Österha-
ningc kyrka. Den borde alltså ha
funnits redan innan Nordström se-
nare flyttadetill Lerbo. En dclav de
upptecknade låtarna ar kompone-
rade av Nordström, medan andra
som vanligt lans ut av andra spel-
män. En av dessa varAndcrs Berg-
ström som bodde i Grindsvmen
(un¶efur där Jordbro centrum lig-
ger idag).

Längs vägen till andra änden av
halvön kan man stanna till i Kung-
sIa. Där bodde spelmannen Edvard
Wmman vars enda (?) bidrag till
folkmusiken ur en vals som han
lärde Roben Nordström. Den harnr
419iWelterssamling. Däreftcrfon-
sätter vi söderut, kommer till
Sorunda. Där har genom tiderna
funnits både namnkunniga och min-
dre kända spdmän.Spelmän som
lämnat låtarcfter sig vart. cxThure
Larsson i Sorunda,Oskar Larsson i
Suttersta m. fl. l GW-stugans arkiv
finns en förteckning över spelmän
från hela Södertörn. Den finns i ett
elevarbete somgjordes av Nils- Erik
Karlsson och Ola Krafl.Oär finns
dessutom några fler notexempel, l.
ex. Thure Larsson Tyrve9s-vals.

Nils Häggbom
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